Penas. No es objeto de nuestro estudio las penas contenidas en los diferentes fueros aragoneses para los di-

392 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 441, "et si non obiere ont peitet, partan lo que failaren et metan so cuerpo en preson del judez. Et si a los tres nueu dias non diere el pecho, metanlo en mano del ren-curoso et non lo lisie nin lo mate. Si el moriese, muera".

393 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 537, "si quis invitis parentibus, mulierem aliquam rapuerit, alcaldes dent illi spatium XXX dierum in concilio ut veniat et satisfaciat iuxta forum Daroccae... et si venerit usque ad dictos XXX dies, mulier illa in medio loco constituatur et si exierit ad parentes, raptor pectet homicidium et exeat homicida. Si autem ad raptorem exierit, absolvatur raptor: illa vero nihil amplius hereditet in facultatibus suorum parentum".

394 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 537, "si quis vicinorum suum de furto nisi facto suspecta habuerit, si in villa fuerit cum iudice, si in aldeis cum duobus vicinis, si voluerit actor, excrutetur domus rei, praenominata tamen re quam perdiderat coram iudice aut vicinis: et si invenerit ibi rem praedictam dominus domus pectet illam cum novenis: si autem non invenerit ibi praenominatam rem numquam amplius possit illum super hoc accusare nec ad iudicium adducere".

versos delitos. Este estudio está, además, hecho en el opúsculo del señor Bonilla y San Martín, titulado *El derecho aragonés en el siglo xii*, págs. 45 a 48, al cual nos remitimos.

Conclusión. No está en nuestro ánimo desarrollar todas las formas procesales que existieron en esta época en Aragón, sino recoger y estudiar las que hemos hallado en los diplomas y fueros compulsados.

VICENTE GARCÍA DE DIEGO.